

LL.M Semester - 1 (CBCS) Examination
OCT/NOV-2025 (AS PER SYLLABUS YEAR JULY-2022)
Legal Theories (Core)

Time: 3:00 Hours**Marks: 100****Instructions:**

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન-૧ વિધિશાસ્ત્રમાં વિશ્લેષણાત્મક શાખાના અર્થ, પૃષ્ઠભૂમિ અને મુખ્ય લાક્ષણિકતાઓની ચર્ચા કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૧ જહોન ઓસ્ટિન અને જેરેમી બેન્થામના ખાસ સંદર્ભ સાથે વિશ્લેષણાત્મક વિધિશાસ્ત્ર શાખાના સ્થાપક અને હિમાયતીઓની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૨ શુદ્ધ કાયદાના સિદ્ધાંતના પરિણામો અને ટીકાની સંપૂર્ણ ચર્ચા ઉદાહરણો સાથે કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૨ કાયદાના શુદ્ધ સિદ્ધાંતના સંદર્ભમાં હેન્સ કેલ્સનના યોગદાનની ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૩ રોસ્કો પાઉન્ડના સંદર્ભમાં સામાજિક ઇજનેરીના સિદ્ધાંતને તપાસો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૩ સમાજશાસ્ત્રના સિદ્ધાંતના સંદર્ભમાં કાયદાની સમાજ પર શું અસર પડે છે? યોગ્ય ઉદાહરણો અને કેસ લો સાથે ચર્ચા કરો.
- પ્રશ્ન-૪ અમેરિકન વાસ્તવવાદના અર્થ, ઉત્પત્તિ અને ઇતિહાસની ચર્ચા કરો. અમેરિકન વાસ્તવવાદી શાખાએ ન્યાયશાસ્ત્રની અન્ય શાખાઓથી કેવી રીતે અલગ છે? (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન-૪ અમેરિકન વાસ્તવવાદી ચળવળને તપાસો. અમેરિકન વાસ્તવવાદ શાખા વિધિશાસ્ત્રની અન્ય શાખાઓથી કેવી રીતે અલગ છે?
- પ્રશ્ન-૫ ગમે તે બે ટૂંક નોંધ લખો- (૨૦)
- 1) કુદરતી કાયદાના સિદ્ધાંતોનો ખ્યાલ
 - 2) રોમન સમયગાળાના સંદર્ભમાં કુદરતી કાયદો
 - 3) પ્રાચીન ગ્રીક સમયગાળાના સંદર્ભમાં કુદરતી કાયદો
 - 4) કુદરતી કાયદાના સિદ્ધાંતો ઉદાહરણો અને કેસ લો સાથે

ENGLISH VERSION

Que.1 Discuss the meaning, background and main features of Analytical school in jurisprudence. (20)

OR

Que.1 Discuss the Founder and Advocates of the Analytical School of Jurisprudence with special reference to John Austin and Jermy Bentham.

Que.2 Fully discuss the implications and criticism of pure theory of law with examples. (20)

OR

Que.2 Discuss the contribution of hans kelsel with respect to pure theory of law.

Que.3 Examine the Theory of Social Engineering with respect to Roscoe pound. (20)

OR

Que.3 What is the impact of law on society with respect to sociological theory? Discuss with suitable examples and case laws.

Que.4 Discuss the meaning, origin and history of the American realism. How American realist school is different from other schools of jurisprudence? (20)

OR

Que.4 Examine the American realist movement. How American realism school is different from other schools of jurisprudence?

Que.5 Write any two sort notes- (20)

- 1) Concept of natural law theories
- 2) Natural law with respect to Roman period
- 3) Natural law with respect to Ancient Greek period
- 4) Natural law theories with examples and case laws
